'+

CNPJ 78.279.981/000145

Rua Cinderelã, n' 379 - CEP 851 60-000 - Fine (42)3636-1 1.85

Prefeitura Municipal
Estado do Paraná

de Cantagalo

www.cantagalo .pr.gov. br

DECRETO NO 95/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do
Município de Cantagalo - PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
deacordocoma Lei Municipal n.'Lei Municipal n.' 1.159de27/10/2021. ' '

e

DECRETA

Art. lo - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício 'de 2022. um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 1 48.294, 1 2 (cento e quarenta e oito mil duzentos
e noventa e quatro reais e doze centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em
anexo e que faz parte deste Decreto.

1 - Anulação de Dotações - (Alteração de Fonte):
R$ 19.570:93.(dezenove mil quinhentos e setenta reais e noventa e três centavos).
ll--Superávit Financeiro: '

R$ 128.723,19 (cento e vinte e oito mil setecentos e vinte e três reais e dezenove centavos).

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo I', incisa 1, serão utilizados recursos de
redução parcial/total de dotações consignadas no orçamento vigente.

Art. 3' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa 11, $yperáyit Financeiro
serão utilizados recursos de Superávít do exercício anterior das fontes de recurscu
000 -- Recursos Livres

351 - Incentivo Financeiro à Vigilância em Saúde.

Art. 4o - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', inciso 11, não contarão
para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares, conforme artigos na
9'e10'daLeiMunícipaln.o1.159de27/10/2021. ' ''' '''''''''''-'"''''' '

+.e'. o - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário. ' ' '

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 31 de maio de 2022

,.;'";.99uZ
JOÃO kONJUNSKÍ
Prefeito Municipal

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Lei/Ato n' 1513 - Decreto no 95/2022 de 31/05/2022
Autorização: 1412 Leiordinária

Escapo

Lei Orçamentáría Anual - LOA

Página:l

N' Ano

1159 2021

Anu Acréscimo

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSim'6NCtA SOCIAL

08.244.0070.2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVÊDADES - FUNDO MUNICIPAL DE

3.3 90.48.00.00 OUTROS AUHLiOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
00000 Recursos Ordinários(Liv res)

Acréscimo
Abertura

i191$:71Qlgêi ]gl$7Õjgi

2.050.00

3290

07 SECRETARIA oc ASSisTÊNciA E PliÕiiÕ$Õ'sÕÕiÀI.
07.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIRETOS DA CRIANÇA E DO Abertura

08.243.0070.2049 AnVIDADES DA CASA DE PASSAGEM
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

00000 Recursos Ordinários (Liv res)

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12 361-0080 2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00.00 OBRAS E iNSTALAçõES

00104 FUNDEI - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -

Anulação
Abertura

W

2.050,00

3380

17.520.93

3900

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
08.008 DEPAR]AMEN]O DE CULTURA

13.392-0081.2Q63 IMPLANTAR E h@N'nR AçõES E ATIViDADES CUL'ORAIS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0000Q Recursos Ordinários (Liv ns)

D8 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.008 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0081 ,2063 IMPLANTAR E RAAN'ER AÇÕES E ATfVIDADES CUL'ORAIS
3.3.90.31 .oo.oo PREWIAÇÕES cu LWRAis, AnHsucAS. CIENTÍFICAS.

00000 Recursos Ordinários(Liv res)

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
08.008 DEPARTAMENTO DE CUL'WRA

13.392-0081 2063 IMPLANTAR E MAN'ER AÇÓES E ATIVIDADES CULTURAIS

3 3 9D.32-00.00 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA'NATA
4400 00000 Recursos Ordinários(Liv res)

06 SECRETARIA DE SAÚDE
06.001 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

I0.301 0060-203B MENU'UNÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE
3.3.90.30.QO.OO IMATERIAL DE CONSUMO

00351 INCENTIVO FINANCEIRO A VIGILÂNCIA EM SAUDE- PROVIGIA-

iilt;i;'i@ : : 'il :'l:''"'l' ;:. Éluéü fjah;gi. - : ::

5.000,QO

4380

Anulação
Abertura

7.520,93

4390

Anulação
Abertura

5.000,00

W®

Acréscimo
Abe:tuna

Superáv it Financeiro Vinculado

53.723,19

2244

06 SECRETARIADE SAÚDE
Q6.001 FUNDO MUNICiPALDE SAÚDE

I0.301 0060.2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

QQ351 INCENTIVO FINANCEIRO A VIGILÂNCIA EM SAÚDE- PROViGIA-

Acréscimo
Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

15.000.00

2432

07 SECRETARIA DE ASSIS'ÜNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
07.Q02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244-0070 2048 MANUTENÇÃO DAS ATiviDADES - FUNDO MUNlcrpAL DE

3 3-90 39-00-00 0u'mos Serviços DE 'nRCEiRos - PESSOA JURíDicA
eOC00 Recursos Ordinários (Liv res)

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Livre

30.000.00

3250

07 SECRETARIA DE ASSIS'üNCIA E PROMOÇÃO gÕÕiÀÍ
07.004 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS OO IDOSO

08-243 0070.2051 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
3.3-90.39-00-00 OUTROS SERVIÇOS DE 'nRCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00000 Recursos Ordinários (Liv res)

Acréscimo
Abertura

Supefávit Financeiro Livre

30.000.00

3S30

4tltorização de crédito adicional:

Suplementar Anulação de Datações
Suplementar Anulação de Dotações
Suplementar Superávit Financeiro
Suplementar Superávít Financeiro
Suplementar Superávit Financeiro

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo

19.570.93
39.570,93

128.723.19

0,00
0.00

19.570.93
19.570.93

O,QO

60.000.00
68.723,19

Superáv it Financeiro Liv re
Superáv ít Financeiro Vinculado

#

#

#

02/m/2022 't 3:21 :44

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 82/2022 – SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org